
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


���
	����
�� � �� �� ���
�� �� ����

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do art. 37, do Regulamento aprovado pelo
Decreto nº 2479, de 08 de março de 1979, com a nova redação dada
pelo Decreto nº 25.299, de 19 de maio de 1999 o Assessor FELIPE
FERREIRA DE LIMA, ID Funcional 5113050-5, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder, interinamente, pelo expediente afeto da
Superintendência de Apoio Logístico, da Subsecretaria de Logística,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/000060/2022.

DESIGNAR, nos termos do artigo 35 do Regulamento aprovado pelo
Decreto 2.479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo Decreto
25.299, de 19/05/99, o Superintendente de Controle e Movimentação
Financeira LEONARDO SILVA CARVALHO, ID Funcional 4179361-7,
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da
Subsecretaria do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Fazenda, no período de 10 a 21 de janeiro de 2022.
Processo nº SEI-040080/000002/2022.

Id: 2367402

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-150001/004140/2021 - AUTORIZO os termos da
instrução contida nos autos.

Id: 2367379

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR MARIANA PEREIRA DOS SANTOS para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de janeiro de 2022, o cargo em comissão de
Assistente, símbolo DAS-6 (denominação alterada pelo Decreto nº
47.827, de 11/11/2021) , da Vice-Presidência de Tecnologia, do Centro
de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Clea Mesquita de Souza, ID Funcional nº
2033717-5. Processo nº SEI-150016/000060/2022.

EXONERAR THIAGO DO AMARAL S A N TO S anteriormente Thiago
do Amaro Santos, ID FUNCIONAL Nº 5122311-2, do cargo em co-
missão de Adjunto II, símbolo DAI-2, da Superintendência de Integra-
ção Governamental, da Subsecretaria de Governo, da Secretaria de
Estado de Governo. Processo nº SEI-420001/000020/2022.

EXONERAR CASSIUS VALERIO TEIXEIRA DA SILVEIRA, ID FUN-
CIONAL Nº 5126296-7, do cargo em comissão de Coordenador, sím-
bolo DAS-6, da Coordenação Regional II, da Superintendência de In-
tegração Governamental, da Subsecretaria de Governo, da Secretaria
de Estado de Governo. Processo nº SEI-420001/000020/2022.

EXONERAR JOÃO CARLOS DA SILVA RIBEIRO, ID FUNCIONAL N°
5118689-6, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
420001/000020/2022.

EXONERAR DEBORA DE AZEVEDO GOMES, ID FUNCIONAL Nº
5119401-5, do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, da
Superintendência de Integração Governamental, da Subsecretaria de
Governo, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
420001/000020/2022.

EXONERAR ISABELLA DE SOUZA RIBEIRO, ID. FUNCIONAL Nº
5110665-5, do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, da
Superintendência de Integração Governamental, da Subsecretaria de
Governo, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
420001/000020/2022.

EXONERAR JORGE RIBEIRO RANGEL, ID FUNCIONAL Nº
5119455-8, do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, da
Superintendência de Integração Governamental, da Subsecretaria de
Governo, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
420001/000020/2022.

EXONERAR FABIO PEDRA CARDOSO, ID FUNCIONAL Nº 5101249-
9, do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, da Superin-
tendência de Integração Governamental, da Subsecretaria de Gover-
no, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
420001/000020/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de 2022, JU-
LIANA CONTI, ID FUNCIONAL Nº 5118731-0, do cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-7, da Diretoria Jurídica, do Instituto de Se-
gurança Pública do Estado do Rio de Janeiro - RIOSEGURANÇA, da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120239/000001/2022.

NOMEAR BRUNA DE AZEVEDO STRAUSS VIEIRA para exercer,
com validade a contar de 01 de janeiro de 2022, o cargo em comis-
são de Assessor, símbolo DAS-7, da Diretoria Jurídica, do Instituto de
Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro - RIOSEGURANÇA,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente
ocupado por Juliana Conti , ID Funcional nº 5118731-0. Processo nº
SEI-120239/000001/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 07 de janeiro de
2022, FABIO ANDRADE DE CARVALHO, ID FUNCIONAL N°
4384976-8, Auditor Fiscal da Receita Estadual 2ª Categoria, do cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, do Gabinete do Secretário,
da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040083/000015/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de janeiro de 2022, LUIZ
CARLOS DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5093611-5, do cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Departamento Geral de
Administração e Finanças, da Subsecretaria de Administração, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040177/000006/2022.

NOMEAR LEONARDO MAZZUTTI SOBRAL para exercer o cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras, em vaga resultante da transferência estabele-
cida pelo Decreto nº 47.910, de 04/01/2022. Processo nº SEI-
170026/000095/2022.

NOMEAR ROSE TEIXEIRA MARTINS SILVA para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Obras, em vaga resultante da transferência esta-
belecida pelo Decreto nº 47.910 de 04/01/2022. Processo nº SEI-
170026/000095/2022.

NOMEAR JOSÉ CARLOS NUNES DE PAULA para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Obras, em vaga resultante da transferência esta-
belecida pelo Decreto nº 47.910 de 04/01/2022. Processo nº SEI-
170026/000095/2022.

EXONERAR WASHINGTON BITTENCOURT, ID Funcional nº
2946562-1, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria de Transporte Complementar, da Diretoria Técnica
Operacional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado
do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Trans-
portes. Processo nº SEI-100005/000229/2022.

NOMEAR BRUNO DUARTE PINHO, ID Funcional nº 565.141-7, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da
Coordenadoria de Transporte Complementar, da Diretoria Técnica
Operacional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado
do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Trans-
portes, na vaga decorrente da exoneração de WASHINGTON BITTEN-
COURT, ID Funcional nº 2946562-1. Processo nº SEI-
100005/000229/2022.

NOMEAR RAQUEL GOMES DA SILVA DOS SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, em vaga re-
sultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 47.829 de
11/11/2021. Processo nº SEI-020007/000148/2022.

NOMEAR PEDRO LUCAS ANDRADE DA CUNHA para exercer o
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por
Fabiano Luiz Ferreira, ID Funcional nº 5099953-2. Processo nº SEI-
180007/000022/2022.

NOMEAR LUIZ FERNANDO GIORGIS LIMA MIRCO, ID FUNCIONAL
N° 5100213-2, , para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro
de 2022, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-6, da
Secretaria de Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado
por Pablo de Mello Rodrigues Guedes, ID Funcional nº 5088861-7.
Processo nº SEI-400001/000045/2022.

NOMEAR ANTÔNIO MARCOS NETTO DOS SANTOS, ID Funcional
nº 2430004-7, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro
de 2022, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-6, da
Secretaria de Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado
por Andrea Martins, ID Funcional nº 4318833-8. Processo nº SEI-
400001/000044/2022.

NOMEAR VIRGINIA SOUZA DE OLIVEIRA para exercer, com valida-
de a contar de 01 de janeiro de 2022, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda, anteriormente ocupado por Lenin Felix da Mota, ID Funcional
nº 5088145-0. Processo nº SEI-400001/000049/2022.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

ATO DE 10/01/2022 - PUBLICADO NO D.O. DE 11/11/2022- Te n d o
em vista o que consta do Processo nº SEI-220012/000059/2022, fica
retificado para 10 de janeiro de 2022, a validade da nomeação de
Carlos Antonio Soares, para exercer o cargo em comissão da es-
trutura da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ener-
gia e Relações Internacionais, mantidos demais termos.

ATO DE 05/01/2022- PUBLICADO NO D.O. DE 07/01/2022- Te n d o
em vista o que consta do Processo nº SEI-310003/000044/2022, fica
esclarecido que a exoneração, de Edneusa Maria de Oliveira, ID
Funcional n° 2021123-6 do cargo em comissão da estrutura da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos,
originou-se de pedido formulado pela própria servidora, mantidos os
demais termos.

Id: 2367403

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-150001/014311/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor JOSÉ LUÍS DA SILVA DOS SANTOS, Matrícula nº 1971832-
2, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária, para a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Ja-
neiro - ALERJ/Gabinete do Deputado Vandro Família, com ônus para
o órgão cessionário, consoante os termos do Decreto nº 48, de
27/12/2018.

PROCESSO Nº SEI-150001/014314/2021 - AUTORIZO a cessão da
servidora MARIA OTERO RODRIGUEZ, Matrícula nº 867971-4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, para a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro -
ALERJ/Gabinete do Deputado Jair Bittencourt, com ônus para o ór-

gão cessionário, consoante os termos do Decreto nº 48, de
27/12/2018.

Id: 2367397

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 07.01.2022

PROCESSO Nº SEI-030038/003610/2021 - LICINIO MARTINS FER-
REIRA NETO, ID Funcional 32933371, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I - Geografia, matrícula 233.287-
2 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-030037/003128/2021 - SIMONE MARIA MUNIZ
DE MELO, ID Funcional 3952307-1, Professor Docente II, vínculo 1,
Secretaria de Estado de Educação e Professor Docente II, matrícula
8128-6, Prefeitura Municipal de Duque de Caxias.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10010628/2008 - TANIA CORREA BARCEL-
LOS, ID Funcional 34091963, Professor Docente II, vínculo 1 e Pro-
fessor Inspetor Escolar, vínculo 2 ambos da Secretaria de Estado de
Educação - SEEDUC.

PROCESSO Nº SEI-E-03/008/3186/2013 - PETERSON SOARES DA
S I LVA , ID Funcional 42780829, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culos 1 e 2, ambos da Secretaria de Estado de Educação - SEE-
DUC.

PROCESSO Nº SEI-030035/005136/2021 - LILIAN DE MEDEIROS
BARROS, ID Funcional 42563860, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I - Língua Portuguesa, matrícula
248.960-7 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-E-03/812740/2011- LEIDIANE BARCELOS SAN-
TO S , ID Funcional 43295207, Professor Docente I - 16 horas, víncu-
los 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/10000970/2008 - EDILAINE CRISTINA DA
COSTA MELO MENDES, ID Funcional 42581508, Professor Docente I
- 16 horas, vínculo 1, Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC e
Professor I, matrícula 7150-7, Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu.

PROCESSO Nº SEI-E-03/11 2 0 0 4 1 6 /2005 - RENATA SERPA DE OLI-
VEIRA, ID Funcional 35377844, Professor Docente I -16 horas, vín-

culos 1 e 2 (SEEDUC).

L Í C I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-E-01/005/349/2014 - MANTENHO o despacho em
fls. 13 no index 7383684, publicado no DO de 11/06/2014, que con-
siderou I L Í C I TA a acumulação de cargos do servidor RURIK GALIM-
BERTI PEIXOTO DE ABREU, ID Funcional 43302440, Perito Criminal,
vínculo 2 (PCERJ), Professor Docente I - 16 horas, vínculo 3 (SE-
EDUC). Cumpra-se o determinado no item 15.7 e 15.8 da Resolução
Seplag 109 de 09 de maio de 2008 e, em ato contínuo, encaminhem-
se este processo ao Conselho de Recursos Administrativos do Estado
do Rio de Janeiro - CRASE/RJ, na forma do disposto no item 15.6 da
mesma Resolução, para que seja apreciado o pedido de reconside-
ração, como Recurso Administrativo àquele Conselho.

Id: 2367246

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 12/01/2022

PROCESSO Nº SEI-1 2 0 2 11 /000548/2020 - HOMOLOGO o resultado
da licitação por Pregão Eletrônico para o Registro de Preços - PE-RP
002/2020, para a prestação de serviços de subscrição de licenças de
software para solução Antivírus, incluindo console de gerenciamento,
suporte, instalação, treinamento, garantia e atualização irrestrita para
a última versão existente do fabricante por 36 meses, conforme es-
pecificações e condições constantes no/Termo de Referência - Anexo
I do Edital e seus anexos para os Lotes I e II, a favor da empresa
NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº
09.137.728/0001-34).

Id: 2367241

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO VICE-PRESIDENTE

PORTARIA CEPERJ/PRESI Nº 8728
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMIS-
SÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO
DE PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO EVEN-
TUAL.

O VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ES-
TATÍSTICAS, PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLI-
COS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e conforme consta no Processo nº SEI-150161/000102/2022,
CONSIDERANDO:
- a missão da Fundação CEPERJ para capacitação de servidores pú-
blicos do Estado do Rio de Janeiro, que demanda manter um banco
de profissionais com alta experiência e expertise em diversas áreas,
para atuação eventual;

- a política de educação da Fundação CEPERJ;

- a questão atitudinal dos docentes como orientadores do processo de
aprendizagem;

- a importância da Fundação CEPERJ para os estudos e pesquisas
na área de gestão pública;

- a publicação de Editais de Chamada Pública, para atualização de
cadastro de professores e profissionais para atuação em funções edu-
cacionais e de pesquisa; e

- a necessidade de formação de uma comissão para avaliação e cre-
denciamento dos profissionais de acordo com os critérios definidos em
edital.
R E S O LV E :
Art. 1º - Designa a Comissão de Avaliação e Credenciamento, que
será responsável pela elaboração de edital para credenciamento de
professores e profissionais para atuação em funções educacionais e
de pesquisa organizadas pela Fundação CEPERJ, através da Escola
de Gestão e Políticas Públicas (EGPP), para comporem cadastro em
banco específico denominado “Banco CEPERJ/EGPP de Talentos”, a
qual será composta pelos seguintes servidores:

NOME ID FUNCIONAL FUNÇÃO
Jacqueline Lopes Stancato de Lima 5096934-0 Presidente
Andrea Coelho Aguiar 5104051-4 Secretária
Rogério Garcia Cappelli 4440348-8 Secretário
Geane Silva Grangeiro dos Santos 5100361-9 Secretária
Carlos Diego de Paula Silva 5090145-1 Secretário
Luciano Santesso 5 11 4 3 3 8 - 0 Secretário

Parágrafo Único - A Diretoria de Concursos e Seleção de Pessoal da
Fundação CEPERJ indicará 01 (um) servidor para oferecer suporte
técnico para utilização do sistema informatizado de credenciamento.
Art. 2º - A Comissão de Avaliação e Credenciamento deverá apre-
sentar os resultados da Chamada Pública nos prazos e datas defi-
nidos no edital.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2022

MARCELLO COIMBRA COSTA
Vi c e - P r e s i d e n t e

Id: 2367298

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A GERAL DE HABILITAÇÃO

D E S PA C H O DO DIRETOR
DE 26.11.2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150142/002921/2021 - CAN-
CELO o credenciamento do CFC GALVÃO ARAÚJO AUTO ESCOLA
LTDA, DH AB/843, com fundamento no Artigo 66 da Resolução CON-
TRAN nº 789/2020.

Id: 2367253

DEPARTAMENTO DE TRÂN S I TO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 05.01.2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150153/000005/2022 - RAN-
DAL FARAH DE OLIVEIRA LEÃO, Id Func. nº 4398172-0. A U TO R I Z O
a inclusão da dependente, Juliana Coelho Lira Santos, na condição de
companheira.

DE 11.01.2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-140001/064665/2021 - ISAL-
MIR BARROS DA SILVA, Assistente Técnico de Trânsito, Id.Func. nº
5026195-9. A U TO R I Z O a averbação de tempo de serviço na forma
que determina a orientação de CUMPRIMENTO DE JULGADO, refe-
rente ao Processo nº 0023549-72.2017.8.19.0023 na forma a seguir:
Prefeitura Municipal de Itaboraí - período de 08/01/2002 a 04/02/2009,
perfazendo o total de 2.579 dias exercício, e desprezando o período
de 20/08/2008 a 04/02/2009, prestado a Prefeitura Municipal de Ni-
terói, por ser concomitante com o período do tempo prestado a Pre-
feitura Municipal de Itaboraí.

Id: 2367254


		2022-01-13T02:41:34-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




